
AGENDA

Pwyllgor PWYLLGOR YMGYNGHOROL RHIANTA CORFFORAETHOL

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD MAWRTH, 21 MAWRTH 2017, 2.00 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR

Aelodaeth Cynghorydd Lent (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr De'Ath, Evans, Goddard, Merry a/ac Sanders

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgan Buddiannau  

I’w wneud ar gychwyn yr eitem agenda, yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau.

3  Cofnodion  (Tudalennau 1 - 2)

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Tachwedd (i ddilyn) 2016 a 
17 Ionawr 2017 fel gwir gofnod.

4  Cyflwyniad Llwyth Gwaith Staff  

Gohiriwyd yr eitem hon tan y cyfarfod nesaf ar 17 Ionawr 2017.

Bydd Finn Madell (Rheolwr Tîm, Plant sy'n Derbyn Gofal a Gadael Gofal) yn 
bresennol i roi’r cyflwyniad ar ran Gwasanaethau Plant ac yn ateb cwestiynau'r 
Aelodau.

5  Adroddiad 6 Mis Eiriolaeth ac Ymweld Annibynnol  (Tudalennau 3 - 20)

Bydd Elly Jones (Arweinydd y Project, Gwasanaethau Eiriolaeth Ieuenctid 
Cenedlaethol) yn bresennol i gyflwyno’r adroddiad ac i ateb cwestiynau’r Aelodau.  



6  Aelodaeth Pwyllgor Cynghori Rhianta Corfforaethol  (Tudalennau 21 - 26)

Gohiriwyd yr eitem hon tan y cyfarfod nesaf ar 17 Ionawr 2017.

Bydd Irfan Alam (Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau Plant) yn bresennol i 
gyflwyno’r adroddiad ac i ateb cwestiynau’r Aelodau.

7  Adroddiad ar Gwynion a Chanmoliaeth Chwarter 3  (Tudalennau 27 - 34)

Bydd Kim Brown (Rheolwr Gwasanaethau, Polisi a Pherfformiad) yn bresennol i 
gyflwyno’r adroddiad a bydd ar gael i ateb cwestiynau’r Aelodau. 

8  Adroddiad Perfformiad Chwarter 3  (Tudalennau 35 - 48)

Bydd Kim Brown (Rheolwr Gwasanaethau, Polisi a Pherfformiad) yn bresennol i 
gyflwyno’r adroddiad a bydd ar gael i ateb cwestiynau’r Aelodau. 

9  Adroddiad Addysg  

Bydd Gillian James yn bresennol i roi diweddariad i’r Aelodau ar faterion yn 
ymwneud ag Addysg a bydd yn ateb cwestiynau’r Aelodau. 

10  Ymweliadau Aelodau  

Bydd diweddariad llafar ar ymweliadau Aelodau. 

Gwahardd y Cyhoedd  

11  Adroddiadau Rheoliad 32  (Tudalennau 49 - 104)

Mae’r adroddiad a’r atodiadau’n gyfrinachol ac ni ddylent gael eu cyhoeddi yn 
rhinwedd paragraff 12 Rhannau 4 a 5 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
Caiff y cyhoedd ei allgau o’r cyfarfod pan gaiff yr eitem hon ei chyflwyno yn unol 
â’r un ddeddfwriaeth.

Bydd Debbie Martin-Jones (Rheolwr Gweithredol, Gwasanaethau Arbenigol) yn 
bresennol i gyflwyno’r adroddiad ac i ateb cwestiynau’r Aelodau.

12  Dyddiad y cyfarfod nesaf  

Nodi y caiff cyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynghori Rhianta Corfforaethol ei gynnwys 
yn yr Atodlen o Gyfarfodydd a gytunir gan y Cyngor Llawn ym mis Mai 2017. 

Dilynir y cyfarfod hwn gan Gyfarfod Fforwm i drafod ac adolygu'r flwyddyn 
ddiwethaf ac i baratoi'r Adroddiad Blynyddol Drafft ar gyfer 2016/17 ar gyfer y 



Cyngor.  

Davina Fiore
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad:  Dydd Mercher, 15 Mawrth 2017
Cyswllt:  Mandy Farnham, 02920 872618, Mandy.Farnham@cardiff.gov.uk



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

CORPORATE PARENTING ADVISORY COMMITTEE

17 JANUARY 2017

Present: County Councillor Lent(Chairperson)
County Councillors  

39 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies for Absence were received from:
Councillor Evans, Councillor Goddard, Councillor Merry, and Councillor Sanders.

On the basis of the apologies received, the Chairperson declared that as there was 
not a quorum present, the meeting was not quorate.  The Chairperson adjourned the 
meeting to 21st March 2017.

40 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

The meeting was not quorate; therefore, this item was adjourned.

41 :   MINUTES 

The meeting was not quorate; therefore, this item was adjourned.

42 :   STAFF WORKLOAD PRESENTATION 

The meeting was not quorate; therefore, this item was adjourned.

43 :   CORPORATE PARENTING ADVISORY COMMITTEE MEMBERSHIP 

The meeting was not quorate; therefor
[...]
ention, a more stable workforce 
across the service is emerging and except where 
essential maternity cover is required, there is less 
reliability on agency staff.  There are some good 
examples of staff achieving promotional appointments, 
thereby supporting career development and staff 
retention.

CS LAC 44
Local PI

Percentage of LAC 
placements with 
independent 
sector providers

Local 56.4% 56.6% 58.9% 62.0% 64.2% 68.6% 67.4% 71.8% 70.3% 70.3% 70.0% 72.0% 72.0% 73.6% 74.0% 73.8%  70.0% 77.0% 386 / 523
Of the 386 placements with agency providers, 172 
started within the last 12 months.

Children’s Services are provided on the basis of the most efficient and effective use of resources

Cardiff is the destination of choice for committed social work professionals

P
age 48



Document is Restricted

Page 49

Agenda Item 11
By virtue of paragraph(s) 12 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 51

By virtue of paragraph(s) 12 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 61

By virtue of paragraph(s) 12 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 77

By virtue of paragraph(s) 12 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Page 91

By virtue of paragraph(s) 12 of Part(s) 4 and 5 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes

	5 Adroddiad 6 Mis Eiriolaeth ac Ymweld Annibynnol
	Item 5 Advocacy Report Card

	6 Aelodaeth Pwyllgor Cynghori Rhianta Corfforaethol
	7 Adroddiad ar Gwynion a Chanmoliaeth Chwarter 3
	8 Adroddiad Perfformiad Chwarter 3
	Item 8 App 1 - Q3 Performance
	Quarter 3


	11 Adroddiadau Rheoliad 32
	I

Minutes of the meeting


PWYLLGOR YMGYNGHOROL RHIANTA CORFFORAETHOL

DYDD MAWRTH, 21 MAWRTH 2017

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Lent(Cadeirydd)

Cynghorwyr Evans, Merry a/ac Sanders

49 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd De’Ath.

50 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.

51 :   COFNODION 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfodydd ar 22 Tachwedd 2016 a 17 Ionawr 2017 yn 
gofnod cywir o’r cyfarfodydd hynny a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd.

52 :   CYFLWYNIAD LLWYTH GWAITH STAFF 

Croesawodd y  Cadeirydd Finn Madell (Rheolwr Tîm, Plant Sy'n Derbyn Gofal ac yn 
Gadael Gofal) i'r cyfarfod er mwyn rhoi trosolwg i Aelodau o lwyth gwaith cyfredol y 
staff.

 Rhoddwyd gwybod i’r aelodau, ar hyn o bryd mae swydd wag ar gyfer prif 
weithiwr cymdeithasol.

 Mae’r dyddiad cau ar gyfer ceisiadau yr wythnos hon, mae gwaith y swydd yn 
cael ei wneud gan staff asiantaeth ar hyn o bryd. 

 Amlinellodd y Swyddog natur y llwyth achosion amrywiol a reolir gan ei thîm; 
enghreifftiau o hyn oedd Asesiadau, Ymchwiliadau Diogelu Plant a rheoli risg.

 Yna rhoddwyd gwybodaeth i’r aelodau mewn perthynas â dau achos penodol 
a ddangosodd y galwadau, pwysau a chymhlethdodau gwahanol y mae 
gweithwyr cymdeithasol yn eu rheoli ac yn ymateb iddynt bob dydd.

 Oherwydd natur a chymhlethdodau rhai o’r achosion, yn aml mae'n anodd 
blaenoriaethu amserlenni pan fydd angen taer i ymateb i blentyn. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau Plant fod llwyth achosion o 
tua 18 achos ar gyfer pob gweithiwr cymdeithasol braidd yn uchel, fodd bynnag bydd 
y buddsoddiad diweddar mewn swyddi gwaith cymdeithasol yn helpu rhywfaint i 
leihau nifer yr achosion a ddyrennir i weithwyr cymdeithasol cyhyd â bod nifer y plant 
sy'n derbyn gofal yn parhau'n sefydlog.  
 



53 :   AELODAETH PWYLLGOR CYNGHORI RHIANTA CORFFORAETHOL 

Croesawodd y Cadeirydd Irfan Alam ( Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau 
Plant) i’r Cyfarfod er mwyn cyflwyno’r adroddiad mewn perthynas ag Aelodaeth y 
Pwyllgor Cynghori Rhianta Corfforaethol.

 Dywedwyd wrth yr aelodau y ceisiwyd enwebiad ar gyfer cynrychiolydd Iechyd 
a bod Rose Whittle, Pennaeth Gweithrediadau a Darparu ar gyfer y 
Gyfarwyddiaeth Iechyd Plant Gymunedol wedi'i henwebu gan Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Caerdydd a'r Fro.

 Trafododd aelodau y sefyllfa bresennol mewn perthynas â'r Gwasanaeth 
Eirioli Ieuenctid Cenedlaethol sy'n ddarparwr gwasanaethau wedi'i gomisiynu 
o dan gontract i'r Cyngor.  Mae’r contract hwnnw i gael ei adnewyddu yn ystod 
2017.  Codwyd pryderon o ran a oedd gwrthdaro buddiannau posibl neu 
driniaeth ffafriol o’r Gwasanaeth Eirioli Ieuenctid Cenedlaethol a ganfyddir fel 
contractwr presennol a phosibl.  Nodwyd nad oedd y Gwasanaeth Eirioli 
Ieuenctid Cenedlaethol wedi’i gyfethol i’r Pwyllgor.

 Hefyd dywedwyd wrth yr aelodau, er y cafodd dau o bobl ifanc eu henwebu o'r 
blaen i fod ar y Pwyllgor er mwyn cyflwyno persbectif pobl ifanc i'r Pwyllgor, 
roedd un o'r rhai hynny, sef Jessica Smith, a oedd yn methu cyflawni’r rôl 
honno bellach ac roedd Sureen Kutube am gymryd ei lle. 

PENDERFYNWYD:

I. Bod dau o bobl ifanc y cyfeiriwyd atynt yn ym mharagraff 8 o’r adroddiad yn 
cael eu gwahodd i weithredu fel Ymgynghorwyr i’r Pwyllgor; ac   

II. Y gofynnir i’r swyddogion canlynol i fynychu cyfarfodydd y Pwyllgor mewn rôl 
ymgynghorol:

a. Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol

b. Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Gwasanaethau Plant

c. Rheolwr Gweithredol, Gwasanaethau Plant, Gwasanaethau Arbenigol

d. Arweinydd Cyflawniadau Addysg, Canlyniadau a Phartneriaethau

e. Pennaeth Gweithrediadau a Chyflawni ar gyfer Cyfarwyddiaeth Iechyd 
Plant Cymunedol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro

f. Cynrychiolydd Gwasanaeth Eirioli Cyngor Caerdydd



54 :   ADRODDIAD AR GWYNION A CHANMOLIAETH CHWARTER 3 

Croesawodd y Cadeirydd Kim Brown (Rheolwr Gwasanaethau, Polisïau a 
Pherfformiad) i’r cyfarfod i gyflwyno’r adroddiad.  Mae adroddiad Chwarter 3 yn 
ymwneud â chwynion a sylwadau o 1 Hydref hyd at 31 Rhagfyr.  

Gwahoddwyd aelodau i wneud sylw, gofyn cwestiwn neu ofyn am eglurhad  pellach 
ar y wybodaeth a dderbyniwyd.  Mae’r trafodaethau hynny wedi eu crynhoi isod:

 Cododd yr aelodau bryderon bod problem o hyd o ran gweithwyr cymdeithasol 
nad ydynt yn dychwelyd galwadau a beth sy’n cael ei wneud i wella’r sefyllfa.

 Codwyd ymholiad o ran a oedd y ffigwr y cyfeiriwyd iddo yn berthnasol i Blant 
Sy'n Derbyn Gofal ond dywedwyd wrth yr Aelodau ei fod drwyddi draw ac y 
gellir gwneud dadansoddiad er mwyn canfod y ffigyrau ar gyfer Plant sy’n 
Derbyn Gofal yn Unig.  

 Dywedwyd wrth reolwyr bod gan weithwyr cymdeithasol ac ymgynghorwyr 
personol ffonau ar hyn o bryd, ceir cefnogaeth weinyddol er mwyn sicrhau y 
gellir cymryd neges ac y gellir e-bostio’r gweithiwr cymdeithasol/ 
ymgynghorydd personol ar unwaith, i roi manylion y neges. 

PENDERFYNWYD:  Nodi cynnwys y r adroddiad.

55 :   ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 3 

Croesawodd y Cadeirydd Kim Brown (Rheolwr Gwasanaethau, Polisïau a 
Pherfformiad) i’r cyfarfod i gyflwyno’r adroddiad, a’i ddiben oedd galluogi'r Pwyllgor i 
ddeall y ffactorau sy'n cael effaith ar ganlyniadau i blant mewn angen a phlant sy'n 
derbyn gofal a hefyd i'w galluogi i ystyried cyfleoedd i wella'r canlyniadau hyn.

Gwahoddwyd aelodau i wneud sylw, gofyn cwestiwn neu ofyn am eglurhad  pellach 
ar y wybodaeth a dderbyniwyd.  Mae’r trafodaethau hynny wedi eu crynhoi fel a 
ganlyn:

 Mynegodd aelodau bryderon nad oedd lansiad y Strategaeth Rhianta 
Corfforaethol wedi digwydd eto a rhoddwyd gwybod iddynt bod swyddogion yn 
gweithio ar gynllun gweithredu.

 Rhoddwyd gwybod i aelodau, o heddiw ymlaen, nifer y plant sy’n derbyn gofal 
yw 720.

 Nododd yr aelodau, yn bryderus, fod y tîm Addysg Plant Sy'n Derbyn Gofal yn 
cael trafferth ateb y galw; mae angen blaenoriaethu Plant Sy'n Derbyn Gofal,

 Yn aml bydd yn anodd cael y plant hyn i mewn i’r ysgol mewn ardaloedd eraill. 
Teimlai’r aelodau y dylent fod yn Rhieni Corfforaethol ledled Cymru er mwyn 
galluogi ymagwedd gydweithiol rhwng yr awdurdodau. 

PENDERFYNWYD:  Nodi cynnwys yr adroddiad.



56 :   ADRODDIAD ADDYSG 

Croesawodd y Cadeirydd Gillian James (Arweinydd Cyflawniadau, Cau’r Bwlch) i’r 
cyfarfod. 

Rhoddwyd rhywfaint o wybodaeth i’r aelodau am PALAC (Rheoli Cyflawniad Plant 
sy’n Derbyn Gofal)  Mae’n rhaglen bwrpasol i ysgolion Caerdydd a gefnogir ac a 
gyflwynir mewn cydweithrediad â Sefydliad Addysg UCL a Chyngor Caerdydd er 
mwyn cefnogi gweithwyr proffesiynol i wella cyflawniad a lles plant a phobl ifanc sy'n 
derbyn gofal a'r rhai a fabwysiadwyd yn yr ysgol.

57 :   YMWELIADAU AELODAU 

Nodwyd y bu nifer o ymweliadau yn ystod y misoedd diwethaf – Ysgol Gynradd 
Tredelerch, ymweliad Lleoliad Allan o’r Sir a Gwasanaethau a Dargedir.  

58 :   ADRODDIADAU RHEOLIAD 32 

Nid oedd yr eitem hon i’w chyhoeddi yn unol â pharagraff 12 a 21 rhannau 4 a 5 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972.

PENDERFYNWYD: y câi’r cyhoedd eu heithrio tra bod yr eitem hon yn cael ei 
hystyried.

59 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y caiff cyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynghori Rhianta Corfforaethol ei gynnwys 
yn y Rhestr o gyfarfodydd y penderfynwyd arni gan y Cyngor Llawn ym mis Mai 
2017.


